⁵⁰⁷ Arnau de Vilanova, *Tractatus de intentione medicorum*, p. 107, lín. 2-3.

⁵⁰⁸ Aristòtil, *De somno et vigilia*, 455a13-b13.

el lloc propi del son, el qual està arrelat originàriament en el cor; i Aristòtil ho entén manifestament en el cervell.⁵⁰⁹

En l'*Speculum medicinae*, Arnau proporciona una referència que també remet al *De somno et vigilia*, en aquest cas, per fer esment del procés del moviment que es genera en el cor:

“Primo quidem in corde movetur localiter, scilicet expansione et retractione spiritus radicalis seu complantatus, ut ait Philosophus, hic enim cum sit de essentia organi corporis anima coniungitur immediate quo moto preter solitum ex vi apprehensi cor alteratur, et simili modo movetur localiter.”⁵¹⁰

Arnau afirma en primer lloc, que en el cor es mou localment, és a dir, per expansió i retracció de l'esperit radical o complantat, tal com diu el Filòsof, perquè s'uneix immediatament, atès que sigui de l'essència de l'òrgan l'ànima del cos, i el seu moviment, fora de l'habitual per la força d'aprensió, altera el cor, i de semblant manera es mou localment. Aquesta afirmació d'Arnau ens remet a la idea del moviment dels animals que Aristòtil presenta en el *De somno et vigilia*.⁵¹¹ Aristòtil afirma que el principi de la sensació s'origina en els animals de la mateixa manera que s'origina el moviment. Per als animals dotats de sang, aquest principi es troba en la part que envolta el cor, i aquí

⁵⁰⁹ Bernat de Gordó, *Practica seu Liliu medicinae*, p. 106r: “Secundo intelligendum quod sensus communis est proprius locus somni, qui sensus communis radicaliter et originaliter est in corde. Et ita intellexit Arist. sed manifestative in cerebro.”

⁵¹⁰ Arnau de Vilanova, *Speculum medicinae*, fol. 24vb.

⁵¹¹ Aristòtil, *De somno et vigilia* II, 456a2-6 (trad. de Guillem de Moerbeke, *ALD*): “Motus quidem Igitur et spiritus manifestum quoniam principium et OMNINO REFRIGERATIONIS est HIC, et respirare AUTEM et humido REFRIGERARI ad salutem eius qui est in hac particula caloris natura adepta est: dicetur autem et de IPSA POSTEA secundum se. Non habentibus vero sanguinem et ENTOMIS et non suscipientibus spiritum in PROPORTIONALI PLANTATUS spiritus INFLANS et RESIDENS videtur.” Traducció anònima del segle XII (*ALD*): “Motus quidem ergo et spiritus manifestum quoniam principium et prorsus inchoatio refrigerationis est hinc, et respirare quidem et humido refigidari ad salutem eius qui est in hac particula caloris natura adepta est: dicetur autem de ea postmodo secundum se. Non habentibus vero sanguinem et intersectis et non suscipientibus spiritum in eo quod est proportionaliter complantatus spiritus dum exsufflat et collocatus videtur.” Idees similars en Aristòtil, *De motu animalium*, 703a; vegeu *inf.* nota 547.